
1

PRIO
Porubská radnice informuje občany

PRIO
Červen 2015 | Bezplatný měsíčník pro obyvatele městského obvodu Poruba

ht
tp

s:/
/p

or
ub

a.o
st

ra
va

.cz
Světoví bruslaři se po roce vracejí  

Více na straně 3

Poruba

modernizuje

přírodovědné

učebny

Nemocné

dřeviny

nahrazují

nové stromy

Více na straně 4 Více na straně 6

WORLD INLINE CUP
20. června 2015
Hlavní třída
Kresba: Václav Šípoš



2

PRIO InzerceInzerce

R
V-

15
00

01
9/

3

NON STOP PORUCHOVÁ SLUŽBA

365 dní v roce, 7 dní v týdnu a 24 hod. denně

tel.:  602 78 55 33, 602 75 93 56

Kosmická  1723/2

Ostrava Poruba

tel./fax: 596 956 220

ISO: 9001: 2000

e-mail: vodar@atlas.cz

R
V-

14
00

33
9/

6

R
V-

15
00

25
2/

5

Chcete mít stabilní 
 

  bezúhonnost a spolehlivost
  komunikativnost 

  samostatnou práci

www.triumphoptical.cz | Ostrava-Poruba Alšovo náměstí 694, tel.: 596 911 329 | Ostrava-Poruba Francouzská ul., tel.: 596 910 586
Ostrava-Hrabůvka OD Špalíček, Dr. Martínka, tel.: 596 711 451| Frýdek-Místek OD KAUFLAND, Revoluční ul., tel.: 558 436 218  

OPTIKA TRIUMPHOPTIKA TRIUMPH

PLATÍ POUZE PŘI ZHOTOVENÍ NOVÝCH BRÝLÍ.SLEVY NELZE SČÍTAT.

KVĚTEN, ČERVENAKCE AKCE 
ZDARMA
1+1

SLEVA
30 %
NA MULTIFOKÁLNÍ
BRÝLOVÁ SKLA

NA BRÝLOVÁ SKLA
SAMOZABARVOVACÍNA BRÝLOVÉ

OBRUBY

SLEVA
až 50 %

RV-1500312/1

ANTIKVARIÁT 

V SUTERÉNU

Prodej a nákup
učebnic  a odborné literatury, knih, not, skript, 

časopisů, starých fotografi í, pohledů...
Havanská 735, Ostrava-Poruba 150m nad Alšovým nám.

I. obvod – bus č. 54, 58, tram č. 7, 8, 17
Výkup knih 
Po a St: 13.00–17.00 hod. 
Út:  9.00–13.00 hod.

Otevřeno 
Po-Pá: 9.00–18.00 hod. 
So: 9.00–12.00 hod.

Tel.: 596 913 216
antikvariatvsuterenu@centrum.cz

R
V-

14
00

35
2/

2

!!V době prázdnin v sobotu zavřeno!!





Náš e-shop www.rashmitea.cz 
nyní i v kamenné prodejně
Čajovna RASHMI, Havlíčkovo náměstí 6189/27

SLEVA 10% při předložení inzerátu
platnost do 15. 8. 2015

R
V

-1
40

03
51

/0
6



3

PRIO

Už pošesté se stane Poru-

ba na jeden den hlavním 

městem in-line brusle-

ní. Závod série World In-

line Cup se na Hlavní tří-

dě uskuteční 20. června 

a  letos poprvé přijedou 

i bruslaři z Číny.

Každoročně si na jeden den 
dávají sraz v  Porubě nejlepší 
in-line bruslaři světa. Nejinak 
tomu bude i letos a 20. červ-
na se na Hlavní třídě usku-
teční už pošesté závod série 
World Inline Cup. Ostravští 
fanoušci si už zvykli na skvělá 
představení vynikajících brus-
lařů z celého světa, mimo jiné 
z  Francie, Nového Zélandu, 
Venezuely, Mexika, Kolum-
bie, Argentiny a dalších zemí. 
Tentokrát se představí i týmy, 
které budou v Porubě starto-
vat vůbec poprvé. „Letos by 
měla být účast ještě širší, pre-
miérově se nám ozvali napří-
klad reprezentanti Číny,“ uve-
dl šéf pořadatelského týmu 
Martin Plecitý.

Závod se pojede nejenom 
o body do světového a české-
ho poháru, v tomto roce bude 
poprvé součástí také Rakous-
kého poháru v  in-line brusle-
ní. „Pořadatelé AIC nás jako 
organizátory závodu, který si 
získal vysoké renomé v celém 
světě, požádali, zda by sou-
těž mohla být součástí Ra-
kouského poháru. Po dohodě 
s  pořadatelem World Inline 
Cupu jsme se tak stali také 
podnikem AIC a  těšíme se 
na vysokou účast rakouských 

bruslařů,“ poznamenal Martin 
Plecitý.

Na závodní okruh ale ne-
vyrazí jen světová špička. 
V předvečer závodu se na po-
rubské Hlavní třídě uskuteční 
Večerní jízda, které se za dob-
rého počasí účastní až 2000 
místních bruslařů. A předpro-
gram světového poháru ob-
starají závody pro veřejnost 
všech věkových kategorií. 
Online se lze přihlásit předem 
na www.lifeinline.cz, kde jsou 
k dispozici veškeré informace.

V  loňském roce ovládla 
závod mužů v  Ostravě fran-
couzská dvojice Nolan Be-
diaff  a  Yann Guyader před 
českým reprezentantem On-
dřejem Suchým, v závodě žen 
vyhrála Polka Alexandra Gos-

sová před Nicole Beggovou 
z  Nového Zélandu a  českou 
reprezentantkou Kateřinou 
Novotnou. I letos se očeká-
vá souboj českého národní-
ho týmu se zbytkem světa. 
Bohužel chybět bude Nicole 
Beg gová, která se léčí z  těž-
kého zranění.

„Do Ostravy se všichni svě-
toví bruslaři rádi vracejí, trať 
na Hlavní třídě se jim líbí stej-
ně jako vynikající atmosfé-
ra, kterou vytvářejí místní fa-
noušci. Rád bych poděkoval 
městskému obvodu Poruba 
za technickou a  organizač-
ní spolupráci a  samozřejmě 
i  městu Ostrava za fi nanční 
podporu,“ dodal Martin Ple-
citý. 

 (mot)

Téma měsíce

v loňském 
roce se Ost-
rava pyšnila 
titulem Ev-
ropské město 
sportu 2014. 
Poruba by si pak nejenom 
za loňský rok zcela urči-
tě zasloužila podobný titul 
mezi ostravskými obvo-
dy. Sportovních akcí, které 
pořádáme, podílíme se na 
nich, nebo se na našem úze-
mí konají, je totiž opravdu 
hodně. Jsem rád, že spous-
ta z nich se odehrává pří-
mo na Hlavní třídě a cent-
rální porubský bulvár díky 
nim (a nejenom díky nim) 
pravidelně ožívá. Letos už 
máme za sebou jednu z nej-
masovějších ostravských 
sportovních akcí – Poru-
bajk MTB maraton, které-
ho se zúčastnilo přes tři-
náct set cyklistů. Na Hlavní 
třídě se pravidelně konají 
in-line vyjížďky, které si 
rok od roku získávají stále 
více příznivců. A v červnu 
nás čeká World Inline Cup, 
tedy Světový pohár v in-
-line bruslení. Už pošesté 
si na Hlavní třídě dají do-
staveníčko nejlepší světoví 
bruslaři. 
Takováto akce pomáhá 
Porubu propagovat i za 
hranicemi Česka, a díky 
nadšeným reakcím závod-
níků, kteří vesměs považují 
okruh na Hlavní třídě za je-
den z nejlepších na světě, si 
náš obvod získává exkluziv-
ní místo mezi všemi fanouš-
ky tohoto sportu. Věřím, 
že i letos přijdete světové 
bruslaře povzbudit. A ne-
jenom to. I tentokrát bude 
Hlavní třída uzavřena už 
v předstihu a amatérští mi-
lovníci bot na kolečkách si 
budou moci trať, na které 
jezdí ti nejlepší,  vyzkoušet 
na vlastní kůži. Doufám, že 
spousta z vás toho využije, 
a ukážeme opět světu, že 
Poruba je hlavním městem 
bruslení.

Ing. Petr Mihálik 
starosta

Vážení 
spoluobčané,

Bruslařská elita bude opět 

kroužit po Hlavní třídě

Porubské závody si zamilovala i současná největší bruslař-
ská hvězda Yann Guyader (druhý v pořadí za loňským vítě-
zem Nolanem Bediaff em). Foto: Jiří Birke

Zasedání Zastupitelstva 
městského obvodu Poruba 
se uskuteční 9. června 2015 
od 16:00 hodin v sále Domo-
va Slunečnice Ostrava na uli-
ci 17.  listopadu. Ze zasedání 
bude pořízen videozáznam, 
který bude následně zveřej-
něn na webových stránkách 
obvodu.

Pořizovatelem, zpracova-
telem a  správcem videozá-
znamu je Statutární město 
Ostrava, městský obvod Po-
ruba se sídlem Klimkovická 
55/28, 708 56 Ostrava-Po-
ruba. Osoby účastnící se za-

sedání budou blíže informo-
vány o  pořizování záznamu 
písemným oznámením, kte-
ré bude umístěno při vstupu 
do sálu Domova Slunečnice 
Ostrava. 

Záznam bude dostupný 
pomocí odkazů zveřejně-
ných na stránkách poruba.
ostrava.cz v  sekci Radnice 
a  podsekcích Orgány sa-
mosprávy a  Zastupitelstvo 
nebo přímo prostřednictvím 
odkazu na webové adrese 
www.youtube.com/channel/
UC5efjWiSxpwW9YH8Nd-
hxiGg.  (mot) 

Jednání zastupitelstva bude natáčenoUzavření úřadu

Ve středu 10. června budou 
budovy Úřadu městského ob-
vodu Poruba na Klimkovické 
a Vřesinské ulici pro veřejnost 
uzavřeny. Důvodem je pláno-
vané přerušení dodávky elek-
trického proudu společností 
ČEZ. Odbor péče o občany, 
který sídlí na ulici Gen. So-
chora, bude pracovat v ome-
zeném provozu. Žádáme ob-
čany, aby k vyřízení úředních 
záležitostí využili jiných dnů. 
V pondělí jsou úřední hodiny 
od 8:00 do 12:00 a od 13:00 
do 17:00 hodin, v  úterý, ve 
čtvrtek a v pátek od 8:00 do 
12:00 hodin.  (red) 



4

PRIO

Poruba a  polská Ratiboř. 
Dvě místa, která dělí jen pět-
atřicet kilometrů a jedna stát-
ní hranice. A dvě místa, která 
toho mají mnoho společné-
ho. Žije v  nich obdobný po-
čet obyvatel a problémy, kte-
ré obě radnice dennodenně 
řeší, jsou víceméně podobné. 
I to byl důvod, proč v minu-
losti obě města navázala úz-
kou spolupráci při projektu 
PARKING CZ-PL, PARKING 
PL-CZ. A protože se ukázalo, 
že věcí, které se společně dají 
řešit, je mnohem více, rozvíjí 
se spolupráce i v tomto roce.

„Přeshraniční spolupráce 
může být pro obě města vel-
mi přínosná a společně jsme 
schopni dosáhnout na evrop-
ské peníze na řadu zajíma-
vých projektů, které budou 
sloužit k rozvoji Poruby i Ra-
tiboře,“ řekla místostarostka 
Zuzana Bajgarová.

Představitelé obou měst 
už za sebou mají dvě schůz-
ky. Na té první, která se ko-
nala v  Polsku, si vytipova-
li okruh témat vhodných ke 
spolu práci. Druhá schůzka 
se uskutečnila koncem květ-
na v Porubě a obě strany už 

na nich představily konkrétní 
projekty. 

„Chceme spolupracovat 
s polskými partnery v co nej-
širší míře a ukázalo se, že té-
mat, na kterých se shodneme, 
je celá řada. Ať už například 
v oblastech cestovního ruchu, 
dopravy, vzdělávání a  zkva-
litnění životního prostře-
dí. Vždyť i  projekt Proměny 
Pustkoveckého údolí bychom 
mohli dělat společně, protože 
i  v Ratiboři mají parky, které 
by chtěli regenerovat,“ doda-
la Zuzana Bajgarová.

  (mot)

Termín uzávěry Akce Uzávěra

od 19. 6. 2015 od 18:30 hodin 
do 20. 6. 2015 do 20:00 hodin

Večerní In-line party
World Inline Cup 

dopravní uzávěra Hlavní třídy 
v úseku od ulice 17. listopadu 
k ulici Francouzské

Autobusové linky pojedou v době uzávěry po objízdné trase. Více informací na www.dpo.cz.

Aktuality

Porubské trhy

Regionální výrobci a pěsti-
telé nabídnou zákazníkům 
široký sortiment kvalitního 
zboží a  ochutnávku svých 
produktů i  v  červnu. Po-
rubské trhy najdou zájemci 
opět na prostranství u kru-
hového objezdu na Hlavní 
třídě, a  to 6. a 20. června. 
Prodej začíná v 7:00 hodin 
a končí ve 12:00 hodin.  

Výluka linky č. 5

V  neděli 28. června bude 
 na trati tramvajové linky 
č.  5 probíhat údržba tro-
lejového vedení. Během 
výluky bude na trase za-
jištěna náhradní autobuso-
vá doprava. Více na www.
dpo.cz.  (jokr)

Podpořte nás 

na Facebooku

Informace ze života v Po-
rubě najdete na profi lu 
městského obvodu www.
facebook.com/moporuba. 
Budeme rádi, pokud nám 
dáte svůj „like“.   (mot)

Krátce

Spolupráce s polskou Ratiboří pokračuje

Dopravní uzávěra Hlavní třídy v červnu

Městský obvod Poruba je 
zřizovatelem dvanácti zá-
kladních škol. Díky dotaci 
z  Regionálního operačního 
programu Moravskoslezsko 
ve všech svých zařízeních po-
stupně modernizuje učebny 
sloužící k  výuce přírodověd-
ných oborů. Na konci květ-
na skončily stavební úpravy 
v  sedmi učebnách, které se 
nyní budou vybavovat mo-
derními učebními pomůcka-
mi. Dalších sedm bude hoto-
vých v následujících měsících. 
„Celý projekt stál 22,3  mi-
lionů korun a převážnou část 
peněz jsme čerpali z dotace. 
Všechny učebny budou mít 
žáci k  dispozici začátkem 
příštího školního roku,“ po-
znamenala místostarostka 

městského obvodu Zuzana 
Bajgarová. 

Nové učebny budou slou-
žit především k  výuce fyzi-
ky, chemie a dalších přírodo-
vědných předmětů. „Pokud 
máme mladé lidi přilákat 
k  vědě, musíme jim přírodo-
vědné obory zprostředkovat 
atraktivní formou už na zá-
kladních školách. Díky tomu-
to projektu budou mít žáci 
k  dispozici moderní vybave-
ní a  budou si moci vyzkou-
šet spoustu věcí prakticky. 
Při porovnání nových učeben 
s  těmi starými udělaly školy 
obrovský kvalitativní skok,“ 
uvedla místostarostka.

V Základní škole na ulici 
Ukrajinská už mají staveb-
ní práce hotové a  učebna je 

vybavena i moderním nábyt-
kem. Teď už jen zbývá dopl-
nit pomůcky, které žákům 
výuku zatraktivní. „Jsme rádi, 
že jsme učebnu mohli zreali-
zovat podle našich představ 
a  sloužit bude výuce všech 
přírodovědných předmětů 
na prvním i  druhém stupni,“ 

řekl ředitel školy Petr Nesho-
da. A na co se žáci mohou od 
příštího školního roku těšit? 
„Samozřejmostí bude inter-
aktivní tabule, při výuce bu-
dou moci využít elektronické 
měřicí systémy, budou mít 
nové sady na pokusy, které si 
budou i natáčet a různé reak-

Přírodovědné předměty patří

do moderních učeben

Novou moderní učebnu mají i v Základní škole na Ukrajinské 
ulici. Foto: Martin Otipka

Všechny porubské školy budou mít od září nové příro-

dovědné učebny, které vznikly díky dotaci z Regionál-

ního operačního programu Moravskoslezsko. V polo-

vině ze čtrnácti učeben už jsou hotovy stavební práce 

a postupně se budou vybavovat moderními pomůcka-

mi i další technikou.

ce pak mohou sledovat zpo-
maleně. Výuka bude probíhat 
především prakticky a věřím, 
že děti bude bavit a přitáhne 
je k přírodním vědám,“ dodal 
Petr Neshoda.  (mot)



5

PRIOInformace

Téměř čtrnáct let zdobí 

prostory schodiště po-

rubské radnice fotogra-

fi e, kresby, olejomalby či 

jiné výtvarné práce re-

nomovaných i  začínají-

cích umělců. A začátkem 

června bude v  Galerii na 

schodech zahájena stá 

výstava.

Na jubilejní výstavě před-
vedou své práce absolven-
ti oboru fotograf porubské 
Střední školy služeb a  pod-
nikání, kterou hostí radniční 
galerie pravidelně. „Autoři 
snímků vystavovali v  galerii 
svá díla ještě jako studenti 
a dnes se tu představí už jako 
profesionálové. Vždyť řada 
z nich v současnosti fotogra-
fi i sama vyučuje nebo půso-
bí jako fotožurnalisté,“ sdělila 
místostarostka Zuzana Baj-
garová. Příchozí tak od 1. do 
25. června uvidí práce Evy 
Palkovičové, Miluše Pagáč, 
Pavla Hrančíka, Oty Land-
sbergera, Jiřího Žižky, Adolfa 
Horsinky nebo Pavla Sonnka.

Na výstavu fotografi í navá-
že koncem června expozice 
maleb Václava Šípoše, kte-
rý pro návštěvníky připravil 
výběr ze své bohaté tvorby. 

„Půjde o  ilustrace, plakáty, 
karikatury nebo kresby, které 
vytvářím pro pořady ČT:D,“ 
uvedl Václav Šípoš, jehož 
práci si můžete prohlédnout 
i v aktuálním čísle zpravoda-
je PRIO, protože je autorem 
kresby na titulní straně červ-
nového čísla.

Do konce tohoto roku jsou 
v  galerii naplánovány ještě 
další tři výstavy. „Těší nás, že 
lidé mají zájem u nás vystavo-
vat svá díla. Případné zájem-
ce však prosím o  trpělivost, 

protože až do poloviny roku 
2018 jsou výstavní prostory 
zamluveny,“ řekla kurátorka 
Galerie na schodech Milena 
Jochymová. 

U zrodu myšlenky otevřít 
na radnici galerii stál světově 
známý fotograf Jaroslav Ku-
bík, který její provoz výstavou 
svých prací v  září 2001 také 
zahájil. Od té doby už pro-
story Galerie na schodech 
zdobila tvorba řady renomo-
vaných fotografů a  malířů 
i nadšených amatérů.  (jokr)   

Radniční galerie slaví první stovku Krátce

Sportovcem roku

je naše plavkyně

Ostrava vyhlásila 14. května 
nejlepší sportovce města 
za rok 2014. Nejlepší spor-
tovkyní se už podruhé sta-
la porubská plavkyně Bar-
bora Závadová. V  loňském 
roce skončila 7. ve fi nále na 
400 metrů polohový závod 
na mistrovství světa v Kata-
ru, 4. místo vybojovala na 
mistrovství Evropy v Berlí-
ně, překonala několik čes-
kých rekordů a získala titu-
ly mistryně ČR. Díky svým 
vynikajícím výkonům byla 
vyhlášena Plavkyní roku 
České republiky.  

Tvoření na hřišti

Zábavné akce pro malé ná-
vštěvníky připravují strážní-
ci městské policie i na dět-
ském dopravním hřišti na 
Orebitské ulici v Přívoze. 
V neděli 21.  června je pro 
děti od 10:00 do 13:00 a od 
14:00 do 16:00 hodin při-
chystána tvořivá dílna, ve 
které si mohou vyrobit dá-
rek pro své tatínky a dědeč-
ky ke Dni otců. Připravena 
bude i  jízda zručnosti, zá-
bavné testy a kvizy k ověře-
ní znalostí z oblasti bezpeč-
né jízdy a zdravovědy. 

Netradiční kurz 

pro veřejnost

Čtvrtý letošní bezplatný 
kurz pro veřejnost, pořáda-
ný městskou policií v rámci 
projektu Bezpečnější Os-
trava, se uskuteční 6. čer-
vence od 17:00 do 19:00 
hodin v  areálu jezdecké-
ho klubu TJ Baník Ostrava 
na ulici K Průplavu ve Sta-
ré Bělé. „Účastníci kurzu 
zhlédnou ukázky výcviku 
služebních koní a  služeb-
ních psů, k  vidění bude 
i  technika využívaná stráž-
níky při výkonu služby. Ne-
budou chybět ukázky se-
beobrany a nakonec si lidé 
mohou prohlédnout stáje 
se služebními koňmi,“ in-
formovala mluvčí ostravské 
městské policie Vladimí-
ra Zychová. Více informací 
zájemcům poskytnou na 
tel. č. 599 414 165, 950 739 
407 nebo prostřednictvím 
el. pošty na adrese info@
mpostrava.cz.  (jokr) 

Snímek ze sté výstavy v Galerii na schodech. 
 Foto: Pavel Sonnek

Před začátkem léta fi nišu-
jí práce na několika investič-
ních akcích. Ulice Rekreační je 
opravena, práce na Havlíčkově 
náměstí se chýlí ke konci a ter-
mín, který má fi rma na dokon-
čení ulice M. Kopeckého, vypr-
ší poslední červnový den.

Až se otevře porubské ven-
kovní koupaliště, davy lidí, kte-
ré ho navštěvují, budou moci 
využít komfortnější přístup do 
areálu. Celá ulice Rekreační od 
ulice V Zahradách po vstup do 

koupaliště totiž prošla v  mi-
nulých měsících  kompletní 
rekonstrukcí. „Vytvořili jsme 
nové chodníky a  byl položen 
nový povrch na silnici. Rekon-
strukce nás stála 3,2 milionů 
korun,“ řekl místostarosta Da-
libor Malík.

Finišují také práce na re-
konstrukci Havlíčkova náměs-
tí a  ulice Bohuslava Martinů. 
Hotovy by měly být do půlky 
června. V  posledních květ-
nových týdnech se dokončo-

val okruh pro in-line bruslaře 
a  kromě drobných úprav už 
chybí jen položení nového po-
vrchu na ulici Bohuslava Mar-
tinů. Také rekonstrukce horní 
části ulice M. Kopeckého by 
měla v červnu skončit. „Firma 
má termín do konce června, 
a  doufáme, že ho dodrží. Na 
termínu, který jsme si se zho-
tovitelem domluvili, trváme, 
a věříme, že si uvědomuje, že 
času už moc nezbývá,“ dodal 
Dalibor Malík.  (mot)

Rekreační je hotová, „Havličák“ fi nišuje

Městský obvod nabízí zá-
jemcům bydlení ve volných 
bytech, které má svěřeny do 
správy. „K dispozici máme 
několik volných bytů a  bližší 
informace o nich i podmínky 
pronájmu si lidé mohou najít 
na webových stránkách ob-
vodu. Aktuální nabídku bytů 
pravidelně zveřejňujeme i na 
facebookovém profi lu,“ uvedl 
místostarosta Petr Zábojník. 

Nabídku bytů najdou zájemci 
na stránkách poruba.ostrava.
cz v sekci Občan a podsekci 
Nabídky pronájmu bytů.

Poruba domy a byty, které 
spravuje, postupně opravu-
je a  stávajícím i novým ná-
jemcům se snaží nabídnout 
co nejlepší bydlení. „Na ulici 
Dělnické nabízíme jeden byt 
v  kompletně zrekonstruova-
ném domě a  další domy se 

chystáme opravit. Opravený 
je i dům na Havlíčkově ná-
městí, který je stále monito-
rován kamerovým systémem. 
I v ostatních domech postup-
ně budujeme kamerový sys-
tém střežící společné pro-
story,  aby bylo bydlení v nich 
nejenom pohodlné, ale i bez-
pečné,“ dodal místostarosta 
Petr Zábojník. 

(mot)

Poruba nabízí k pronájmu volné byty



6

PRIO Životní prostředí a bezpečnost

Na území Poruby roste té-

měř dvacet tisíc stromů. 

Ne všechny jsou v  doko-

nalém zdravotním stavu 

a  ty, které jsou na tom 

nejhůře, se musejí kácet. 

Za každý takový strom 

ale Poruba vysadí mini-

málně jeden nový.

Na přelomu zimy a  jara 
prošla zeleň porubského os-
mého obvodu značnou úpra-
vou. Například na prostran-
ství od ulice Oty Synka, podél 
Bedřicha Nikodema k náměs-
tí Antonie Bejdové bylo vy-
káceno jednatřicet to polů, 
které odumíraly a  ohrožova-
ly chodce i  děti na okolních 
hřištích. Žádná mýtina ale na 
místě nezůstala. 

„Okamžitě jsme vysázeli alej 
jednadvaceti sloupovitých ja-
vorů, které jsou do lokality 
mnohem vhodnější. A tím to 
pro nás nekončí. V rámci ná-
hradní výsadby bude park 
doplněn dalšími jednatřiceti 
jehličnatými a listnatými stro-
my. Celkově tedy jednatřicet 
pokácených stromů nahradí 
dvaapadesát nových,“ uvedl 
jeden z příkladů náhradní vý-
sadby místostarosta Dalibor 
Malík. 

A způsobem, když se musí 
kácet, musí se i  sadit, po-
stupuje Poruba i  v  jiných lo-
kalitách. V  minulých letech 
nahradily staré stromy nové 
například na ulicích Opavská, 
Matěje Kopeckého, 17. listo-
padu a  na dalších místech. 
Jen v roce 2013 městský ob-
vod investoval do náhradní 
výsadby téměř milion korun.

Také letos se náhradní vý-
sadby dočká řada porub-
ských ulic. Vedle zmíněného 
náměstí Antonie Bejdové vy-
rostou nové stromy například 
na ulicích Svojsíkova, Jana 

Šoupala, Slavíkova, Porubská 
či Opavská. „Celkově by se 
mělo jednat o přibližně osm-
desát stromů. Vysazujeme 
zásadně kultivary vhodné do 
městského prostředí. To jsou 
stromy, které nerostou do ta-
kových výšek jako lesní kul-
tivary a nejsou tak alergenní 
jako některé druhy, které se 
sázely v minulosti,“ dodal Da-
libor Malík.

O náhradní výsadbě vás 
budeme průběžně informo-
vat i na www.facebook.com/
moporuba.  

 (mot)

Nemocné stromy nahrazují nové

Podél ulice Bedřicha Nikodema nahradila odumírající topoly 
alej javorů.   Foto: Martin Otipka

Krimi

Bál se sám sebe

Na psychiatrii skončil tři-
atřicetiletý muž, který si 
Porubou vykračoval v mas-
káčích a  s nožem u  pasu. 
Podle oznamovatele, kte-
rý zavolal na tísňovou lin-
ku městské policie, byl ag-
resivní a  napadal ostatní. 
Strážníkům, kteří situaci 
přijeli zkontrolovat, muž 
oznámil, že se léčí na psy-
chiatrii a  nějakou dobu už 
si nevzal léky. Přiznal i slov-
ní rozepři s  několika lidmi, 
ale odmítl, že by vytáhl nůž. 
Nakonec policisty popro-
sil, aby mu pomohli. Podle 
svých slov nebyl schopen 
ovládat své jednání a  bál 
se, aby někomu neublížil. 
Nůž nakonec vydal dobro-
volně a  bez protestů odjel 
sanitkou na psychiatrii.

Nechala ho 

bez jídla

Nouze donutila dvanáctile-
tého chlapce vyhledat po-
moc strážníků. Na stanici 
si přišel postěžo vat, že po 
příchodu domů nenašel 
matku a  má hlad. Protože 
nevěděl, kde matka je, kon-
taktovali ji telefonem měst-
ští policisté. A protože byla 
mimo Ostravu, zůstal chla-
pec nějakou dobu v  jejich 
péči. Nakonec ho vyzvedl 
starší bratr, který slíbil, že 
se o něj do příchodu matky 
postará. Celá událost byla 
oznámena orgánu sociál-
ně-právní ochrany dětí.  
 (mot)

Platba za odpady

Poplatek za komunální od-
pad ve výši 498 korun za 
osobu musejí Ostravané 
zaplatit do konce června. 
Město složenky neposílá, 
a pokud nemáte platbu za-
vedenou na SIPO, můžete 
zaplatit hotově na poklad-
ně MMO, Prokešovo ná-
městí 8, nebo bankovním 
převodem. Číslo účtu je 
30015-1649297309/0800. 
Variabilní symbol získáte 
na stránce www.ostrava.cz 
– Platba za komunální od-
pad. Stačí zadat rodné čís-
lo. Více informací na tel. č. 
844 12 13 14 nebo e-mailem 
na adrese komunalniod-
pad@ostrava.cz.  (mot) 

Kdo se nudí, nemusí si hned 
kupovat medvídka mývala, 
jak doporučoval strýc Pepin 
z  Hrabalových Postřižin. Po-
kud je vám smutno a hledáte 
věrného přítele na celý život, 
zcela určitě byste se měli za-
stavit v  psím útulku na Pro-
vozní ulici v Třebovicích. Čeká 
tam na vás spousta pejsků, 

z  nichž mnozí za sebou mají 
pohnuté osudy a  hledají jen 
trochu lásky, kterou by mohli 
nadšeně opětovat. Přijít mů-
žete od úterý do neděle, a to 
vždy od 10:00 do 17:00 hodin. 
Více se dozvíte na stránkách 
utulekostrava.cz.

Ačkoli je to při pohledu do 
psích očí nepochopitelné, lidé 

se každoročně zbavují stovek 
psů. O hladová a často zbída-
čená zvířata se v  lepším pří-
padě postarají v útulku. Kaž-
dému z nově přijatých psů je 
poskytnuto veterinární ošet-
ření. Po uplynutí karantény 
je pes umístěn do kotce, kde 
čeká na svého nového majite-
le. Budete to právě vy? (mot) 

Od začátku roku 2013 pla-
tí v Ostravě obecně závazná 
vyhláška, která ukládá majite-
lům psů označit své zvíře či-
pem a přihlásit ho do registru 
psů. Na území městského ob-
vodu je evidováno přibližně 
4100 psů a  sedm set z  nich 
stále ještě v evidenci není. 

„Nemůžeme říct, že by ve 
všech případech šlo o  psy, 
kteří nemají čip. Spousta cho-
vatelů totiž své zvíře nechá 
očipovat, ale pak ho zapo-
mene přihlásit do evidence. 
Chtěli bychom je požádat, 
aby svého pejska přišli přihlá-

sit. Pomohou nám vytvořit si 
přehled o tom, kolik psů v Po-
rubě žije. V případě, že se jim 
pes zaběhne, zvýší svou šan-
ci, že ho najdou a vyhnou se 
i  zbytečným problémům při 
kontrolách městskou policií,“ 
uvedla vedoucí oddělení ži-
votního prostředí porubské 
radnice Monika Švigostová.

Do evidence lze psa přihlá-
sit v  budově úřadu městské-
ho obvodu na ulici Vřesinská 
v  1. patře, číslo dveří 211, kde 
chovatel předloží potvrze-
ní o  čipování. Přihlášení do 
evidence chovatelů psů lze 

provést také elektronicky na 
adresách pstraubova@mo-
poruba.cz nebo zstepaniko-
va@moporuba.cz. K  žádosti 
je nutné připojit naskenova-
né potvrzení vydané veteri-
nárním lékařem o  označení 
psa čipem s  uvedením čísla 
čipu a  datem aplikace čipu 
(případně očkovací průkaz). 
Takto zaslané formuláře není 
nutné podepsat elektronic-
kým podpisem. Formuláře 
jsou k dispozici na stránkách 
poruba.ostrava.cz v sekci Ob-
čan, záložka Potřebuji si vyří-
dit a Životní prostředí.  (mot)

Svého psa zaregistrujete na radnici

Na nové majitele čekají desítky zvířat



7

PRIOInzerce

R
V-

15
00

30
1/

1

Koupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 

nebo dr. kdekoliv v Ostravě, 

nejlépe okolí centra, Poruba, 

Hrabůvka, Výškovice. Balkón není 

podmínkou, rychlé jednání – platím 

hotově, cenu respektuji. 

Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.: 603 757 592

R
V

-1
50

03
15

/1
R

V
-1

40
03

44
/6

chladniček, mrazniček,
praček a šicích strojů

Luxa-NY v.o.s.
Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

OPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222

OPRAVNA

R
V

-1
50

03
02

/1



8

PRIO Informace

Setkání jubilantů je určeno občanům, kteří mají trvalý po-
byt v městském obvodu Poruba a v roce 2015  oslaví 75, 80, 
85, 90 a více let.
Svým podpisem dávám souhlas se zpracováním mých osob-
ních údajů za účelem a v  rozsahu nezbytně nutném k zor-
ganizování obřadu „Slavnostní setkání jubilantů“ a za účelem 
zaslání pozvánky na tento obřad.
Souhlas je dáván statutárnímu městu Ostrava–městskému 
obvodu Poruba, a to pouze na dobu před a během obřadu 
„Slavnostní setkání jubilantů“. Dále beru na  vědomí a  sou-
hlasím s  tím, že získané osobní údaje budou zpracovávány 
pouze zaměstnanci statutárního města Ostravy, kteří jsou 
pracovně zařazení do Úřadu městského obvodu Poruba, od-
boru správních činností a bytového hospodářství, matriční-
ho oddělení, a to jen způsobem, který dovoluje platná právní 
úprava. 
Souhlasím s tím, že jakmile pomine účel, pro nějž je souhlas 

udělen,  budou shromážděné a zpracované údaje, jakož i ten-
to písemný souhlas, týkající se akce „Slavnostní setkání jubi-
lantů“, zničeny a skartovány dle předpisů statutárního města 
Ostrava–městského obvodu Poruba a zákonné úpravy.
Dále svým podpisem potvrzuji, že jsem byl/a informován/a 
ve smyslu ust. § 11 odst. 1 a 2 zákona o ochraně osobních úda-
jů o tom, v jakém rozsahu a pro jaký účel budou osobní údaje 
zpracovány, kdo a jakým způsobem bude osobní údaje zpra-
covávat a komu mohou být osobní údaje zpřístupněny, ne-
jsou-li subjektu údajů tyto informace již známy. Dále stvrzuji, 
že jsem byl/a informován/a o právu přístupu k osobním úda-
jům, právu na opravu osobních údajů, jakož i o dalších prá-
vech stanovených v § 21 zákona o ochraně osobních údajů.
Potvrzuji, že jsem byl/a poučen/a ve smyslu § 11 odst. 2 záko-
na o ochraně osobních údajů o tom, zda je poskytnutí osob-
ního údaje povinné či dobrovolné. A potvrzuji, že poskytuji 
tyto osobní údaje zcela dobrovolně.

Datum ......................................................................... Podpis ...........................................................................................

Úřad městského obvodu Poruba
Matrika
Klimkovická 55/28
708 56 Ostrava-Poruba

S O U H L A S    
dle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů, se zpracováním osobních údajů (dále 
jen „zákon o ochraně osobních údajů“) a zasláním pozvánky na akci „Slavnostní setkání jubilantů“

Jméno a příjmení  ............................................................................................................................................................................................................

Datum narození  ...............................................................................................................................................................................................................

Adresa trvalého pobytu ................................................................................................................................................................................................

Doručovací adresa  ..........................................................................................................................................................................................................

Pohyb přináší seniorům radost

K oblíbeným soutěžním disciplínám patří i hra v šipky. 
 Foto: Martin Otipka

Desítky seniorů se v  květnu utkaly v  ping-pongu, 

bowlingu, plavání a v šipkách. Turnaj v tenisu byl kvů-

li deštivému počasí přeložen na červen.

Sportovní hry pro seniory 
jsou mezi dříve narozenými 
občany velmi oblíbené a letos 
je porubská radnice uspořá-
dala už pojedenácté. „Nej-
různější akce, jejichž cílem je 
zapojení dříve narozených do 
společenského života Poru-
by, organizuje městský obvod 
pravidelně. Sportovní hry pat-
ří k nejpopulárnějším a je o ně 
mezi seniory obrovský zá-
jem,“ poznamenává místosta-
rostka Zuzana Bajgarová.

Spousta soutěžících se her 
účastní každý rok. Patří k nim 
i Věra Zděblová, která vybojo-
vala v ping-pongu druhé mís-
to. „Ve stolním tenise jsem se 
na těchto hrách utkala popr-
vé. V minulých ročnících jsem 
hrála volejbal, tenis nebo 
jsem závodila v plavání,“ uvá-
dí s tím, že si bez sportu ne-
dovede život představit. 

Ani Petr Stejskal není na 
hrách nováčkem. „K závo-

dění mě přivedl kolega, le-
tos jsem tady podruhé,“ říká. 
A i když se v soutěži neumís-
til na předních místech, není 
zklamaný. „S  turnajem jsem 
maximálně spokojený. V  na-
šem věku se hraje hlavně pro 
zábavu a pro trochu pohybu,“ 
doplňuje.

Pravidelnou účastníci je 
i  Miroslava Russinová, kte-
rá letos soutěžila v  šipkách 
a  bowlingu. „Jsem takový 
živý inventář a her se společ-
ně s  přáteli účastním už od 
jejich vzniku. Šipky a  bow-
ling chodíme hrát pro zába-
vu kaž dý týden. Je to pro nás 
příjemné rozptýlení a  baví 
nás to. A to, co natrénujeme, 
pak můžeme využít i na této 
pěkné akci,“ říká Miroslava 
Russinová.

Porubští vítězové Sportov-
ních her pro seniory budou 
reprezentovat městský ob-
vod na mezinárodních spor-

tovních hrách, které se budou 
konat v  srpnu v  maďarské 
Budapešti. Letos se jich ved-
le tradičních týmů z  Poruby, 

Košic a  Budapešti zúčastní 
i  chorvatský Osijek, rumun-
ská Sovata a družstva z Var-
šavy a Vídně.  (mot, jokr)

disciplína muži ženy

šipky Ladislav Mokrý Miroslava Russinová

stolní tenis Jiří Vláha Silvia Spěváčková

bowling Ladislav Mokrý Marie Augustová 
a Vlasta Dadáková 

plavání  Ctirad Koudelka  Věra Pokorná

Tabulka vítězůů



9

PRIOŠkolství

Více hodin angličtiny, 

matematiky a  logiky. To 

je koncept výuky pro děti 

prvního stupně, který od 

školního roku 2016/2017 

spustí Základní škola na 

ulici Dětská.

Hlavním předmětem roz-
šířené výuky je angličtina, 
kterou mají děti tři hodiny 
týdně. „Dvě hodiny vyučuje 
angličtinu profesionální lek-
tor, jednu hodinu mají žáci 
s rodilým mluvčím. Výuka an-
gličtiny systematicky směřuje 
k  certifi kovaným zkouškám 
Cambridge English  po třetí 
a  páté třídě.  Další předmět 
se zaměřuje na osobnostní 
a  psychologický rozvoj dětí 
a hodiny matematiky a logiky 
podporují jejich logické myš-
lení,“ přiblížil koncepci ředitel 
spolku Třída Prostějov Tomáš 
Blumenstein, který tento sys-
tém vzdělávání zavedl v pro-
stějovské Základní škole Jana 
Železného už v roce 2013.

„Jsme fakultní školou Os-

travské univerzity a  dlouho-
době se zapojujeme do růz-
ných projektů, které zvyšují 
nejen kvalitu výuky, ale rozvíjí 
i osobnost našich žáků. I pro-
to jsme se rozhodli tuto třídu 
otevřít,“ uvedla ředitelka ško-
ly Zuzana Škapová s  tím, že 
hodiny navíc a potřebné po-
můcky se budou hradit z mě-
síčních příspěvků rodičů.

První třída s  rozšířenou 
výukou se v  Porubě otevře 
v  září 2016, ale už letos na 
podzim ve škole proběhne 
informativní schůzka pro ro-
diče budoucích prvňáčků. 
Zájemci se mohou s alterna-
tivním způsobem výuky se-
známit již dnes na stránkách 
www.tridaporuba.cz.

  (jokr)

Základní škola rozšíří svůj výukový program Krátce

Hlavolamy řešily

děti s rodiči

Polytechnický workshop 
zaměřený na rozvoj po-
znatků z  oblasti techni-
ky, přírodních věd a  logic-
kého myšlení uspořádala 
27.  dubna Mateřská škola 
na ulici J. Skupy. Děti si spo-
lečně s  rodiči vyzkoušely 
jednoduché pokusy, řešily 
logické hlavolamy, sezná-
mily se s  pracovním nářa-
dím, sestavovaly trojroz-
měrné stavby z  různých 
stavebnic a  zdobily papí-
rová i  perníková srdce. Na 
projekt získala mateřs ká 
škola dotaci z  rozpočtu 
statutárního města Ostravy 
ve výši 20 tisíc korun.

Strom svobody

V  Základní škole na ulici 
Ivana Sekaniny si 30. dub-
na připomněli 70. výro-
čí osvobození Ostravy od 
nacistické okupace vysa-
zením „stromu svobody“. 
V rámci projektu Zahrada je 
naše učitelka žáci společně 
s učiteli vysadili na školním 
pozemku okrasnou slivoň. 
„Vybrali jsme myrobalán, 
protože kvete na konci 
dubna. Bude každoročně 
nám i  širokému okolí svý-
mi červenými listy a  květy 
připomínat dny osvobození 
i  útrapy těch, kteří položili 
své životy za naši svobodu 
a  mír,“ uvedla pedagožka 
Ivana Jamborová. 

Pobyt vylepšil 

dětem kondici

Děti ze 4. a  5. tříd Základ-
ní školy na ulici Komen-
ského se na jaře zúčastnily 
dvoutýdenního ozdravného 
pobytu v  Karlově Studán-
ce v  Jeseníkách. „Žáci si 
během pobytu upevňovali 
své zdraví plaváním, inhala-
cemi a  turistikou. Navštívili 
i solnou jeskyni a poznávali 
jesenickou přírodu. Na zá-
věr mohli všichni konstato-
vat, že si vylepšili kondici 
a  pobyt bez rodičů přispěl 
u mnohých k jejich větší sa-
mostatnosti,“ sdělila ředitel-
ka školy Jarmila Krejčířová. 
Na ozdravný pobyt získala 
škola 166 500 korun z Fon-
du pro děti ohrožené zne-
čištěním ovzduší statutární-
ho města Ostravy.  (jokr)

Ve školním roce 2016/2017 se pro prvňáčky otevře třída 
s rozšířenou výukou.  Ilustrační foto: Prokop Jirsák

Studenti porubské Střední 
školy služeb a podnikání mají 
za sebou úspěšné týdny, kdy 
v  celostátních soutěžích po-
sbírali řadu ocenění. 

„V soutěži Photocontest 
2015, které se účastnilo 82 
škol z celé republiky, vybojo-
vala naše škola titul Vítězná 
škola za nejvyšší počet oce-

něných studentů a  student-
ky Nikola Liberdová a  Nikol 
Zaharowská obsadily první 
a  druhá místa v  různých ka-
tegoriích,“ informovala peda-
gožka Karla Bedrlíková. 

Zabodovaly i  budoucí ka-
deřnice. V soutěži v  účeso-
vé tvorbě Brněnské zrcadlo 
získala Iveta Řeháková dru-

hé místo v  pánské kategorii 
a Aneta Bugalová třetí místo 
v kategorii dámské. 

„Úspěšní jsme i  na poli 
sportovním. Futsalový tým 
dívek naší školy se stal třetím 
nejlepším družstvem repub-
liky,“ pochlubila se úspěchy 
studentek Karla Bedrlíková.  

 (jokr) 

Studentkám to jde dobře s nůžkami, 

fotoaparátem i futsalovým míčem

Mateřské školy fungují i o prázdninách
Červenec

Mateřská škola, Dvorní 763 01.07.2015–24.07.2015

Mateřská škola, Nezvalovo nám. 856 01.07.2015–24.07.2015 

Mateřská škola Čtyřlístek, Skautská 1082 01.07.2015–24.07.2015

Mateřská škola, Sokolovská 1168 01.07.2015–31.07.2015 

Mateřská škola, J. Šoupala 1611 (pracoviště J. Skupy 1642) 01.07.2015–24.07.2015

Mateřská kola, V. Makovského 4429 (pracoviště Slavíkova 6067) 06.07.2015–31.07.2015

Mateřská škola Sluníčko, B. Martinů 812/11 01.07.2015–31.07.2015

Srpen

Mateřská škola, Dětská 920 01.08.2015–23.08.2015

Mateřská škola, Ukrajinská 1530–1531 03.08.2015–24.08.2015

Mateřská škola, Oty Synka 1834 (pracoviště L. Podéště 1873) 03.08.2015–26.08.2015

Mateřská škola, Čs. exilu 670 10.08.2015–31.08.2015

Mateřská škola Sluníčko, B. Martinů 812/11 01.08.2015–31.08.2015



10

PRIO Inzerce

Inzerujte v časopise PRIO
- náklad 35.000 ks
- distribuce do VŠECH porubských schránek
- ideální nosič Vaší inzertní prezentace

1

PRIO

Porubská radnice informuje občany

PRIO
Duben 2015 | Bezplatný měsíčník pro obyvatele městského obvodu Poruba

ht
tp

s:/
/p

or
ub

a.o
st

ra
va

.cz

Oslavy osvobození Poruby.   
Více na straně 3

Porubské

trhy se 

po zimě

vracejí

Zapojte se 

do proměny

Pustkoveckého

údolí

Více na straně 4

Více na straně 8

Podroužkova ulice.

Foto: Jiří Birke

PRIO 4_2015.indd   1

26.3.2015   16:44:01
26.3.2015   16:44:01

Kontakt na inzerci: tel.: 739 078 348, e-mail: prio@regionalnivydavatelstvi.cz

OVOCE BOHŮ plod palmy ACAI z amazonského pralesa – už i v ČR
ACAI BERRY – Euterpe Oleracea – je v současné době celo-
světovým hitem. 
Acai, ovoce palmy z Amazonie, nazývané domorodci strom 
života, je nejbohatším zdrojem antioxidantů, což dokazují „Vý-
zkumy vesmírné agentury NASA“. Bobule acai se proslavila díky 
vysokému obsahu antioxidantů měřených v jednotkách ORAC, 
které činí až 1 027 ORAC na 1 gram ovoce. Pro srovnání, brusin-
ka, donedávna rekordman v hodnotě ORAC, má jen 94 ORAC 
na 1 gram. 

Bobule acai je bohatým zdrojem bílkovin, zdraví prospěšných 
mastných kyselin Omega 3, 6, 9, vitaminů a minerálů (A, B1‚ B2, 
B3, B6, B12, C, E, D, železa, fosforu, vápníku a draslíku). Obsahuje 
velké množství aminokyselin, vlákniny, nenasycených mastných 
kyselin a fytosterolů. Má výjimečně nízký glykemický index.

Společnost Mona Vie přichází do Česka s unikátními produkty. 
Podstatou sortimentu je patentovaná přírodní směs ovocných 
šťáv, jejímž základem v poměru 1:3 je právě acai. 
Vysoká koncentrace antioxidantů v bobuli acai a dalším ovoci 
má regenerující efekt, zmenšuje výskyt alergií, posiluje imunitní 
a kardiovaskulární systém, urychluje spalování tuků a zvyšuje 
odolnost vůči stresu i únavě, pomáhá udržovat pod kontrolou 
obsah cholesterolu a očišťuje organismus. 

Ovoce acai bylo odborníky zařazeno mezi „tzv. Super Food“, 
přírodní potraviny s vysokým obsahem živin a antioxidantů, 
které mají prokazatelně pozitivní účinky na lidské zdraví. 
Z 9leté zkušenosti konzumace produktů Mona Vie se potvrdilo, 
že tyto směsi jsou důležitým doplňkem pro organismus ve všech 
věkových skupinách.

Cesta ke zdraví

www.acai-vie.cz
Ostrava

tel.: 775 999 577

Venkovní kanalizace
PVC  roury a tvarovky hladké pro vnější kanalizace
Čistící kanalizační šachty a vpustě
Betonové výrobky pro venkovní kanalizace

Vodovody
Tlakové trouby z tvárné litiny, tvarovky z šedé 

a tvárné litiny, litinové poklopy, podzemní  
a nadzemní hydranty, mříže a vpustě

HD – PE trubky a tvarovky pro domovní přípojky, 
vodoměry a příslušenství

Domovní odpady
HT potrubí a tvarovky hladké pro 

vnitřní odpady s odolností do 100 °C
NG potrubí a tvarovky třívrstvé 

(náhrada odpadní litiny)
Vpustě, sifony, odpady

Plynovody
I – PE roury, armatury, chráničky, HUP

Možnost nákupu a slev

i pro maloodběratele

Prod. doba Po-Pá: 6.30 – 16.00

Sobotní prodej: 7.00 – 11.00 (květen – říjen)

Velkoodběratelům poskytujeme 

množstevní slevy ! 

Ostatní
Drenážní roury, chráničky 

pro vedení kabelů
Odvodňovací žlábky
Vnitřní rozvody pitné vody, topení, mirelon
Ostatní stavební doplňky z plastů 

(vodoměrné šachty, vpustě, mříže, 
gajgry, žumpy, aj.

Betonové výrobky pro terénní úpravy, 
dlažby, obrubníky

Frýdecká 332, Ostrava-Kunčice
(100 m za mostem Rudná – Frýdecká směr Vratimov)

VŠE PRO VÁŠ ODPAD, KANALIZACI, VODOVOD, 
ODVODŇOVACÍ TECHNIKU

VELKOOBCHOD – MALOOBCHOD
s materiály pro výstavbu a opravy inženýrských sítí
Tel.:  596 237 489-9 • fax : 596 238 97 • www.pcvalfa.cz  • e-mail: pcvalfa@pcvalfa.cz

R
V

-1
50

02
70

/1

Kancelář: Alšovo nám. 693/2, Ostrava-Poruba

Uzávěrka inzerce příštího čísla časopisu PRIO 
je 18. června 2015

R
V

-1
50

03
11

/1



11

PRIOSociální oblast

Krátce

Nordic walking 

pro seniory

Severskou chůzi s  holemi 
si mohou dříve narození 
vyzkoušet 9. července od 
9:00 hodin v areálu porub-
ského lesoparku, kde prak-
tický nácvik správné chůze 
povede zkušený instruktor. 
Na lekci Nordic walkingu se 
musejí senioři přihlásit  pře-
dem v Kulturním centru Po-
ruba na Hlavní třídě. Více na 
tel. č. 596 940 851.

Den parkinsoniků

Dvanáctý ročník Parkiniády 
organizuje 13. června Par-
kinson-Help Ostrava a Klub 
Parkinson Ostrava v Centru 
volného času na Vietnam-
ské ulici. Prezence soutěží-
cích se koná od 9:00 hodin, 
závodit ve společensko-
-herních disciplínách se za-
čne v 10:00 hodin. Program 
bude doplněn i zajímavými 
přednáškami. Více na tel. č. 
723 889 430 nebo na www.
parkinson-ostrava.cz.

Kurz pomoci

Charita Ostrava připravila 
na 15. června bezplatný kurz 
pro veřejnost zaměřený na 
péči o nemocného v domá-
cím prostředí. Přednáška 
s  praktickými ukázkami se 
koná od 14:00 do 17:00 ho-
din v Hospici sv. Lukáše na 
Charvátské ulici č. 8 ve Výš-
kovicích. Bližší informace se 
dozvíte na e-mailu cho.hos-
picova.poradna@charita.cz 
nebo na stránkách www.os-
trava.charita.cz.

Nepotřebné 

potřebným

Máte doma oblečení, boty, 
lůžkoviny či další věci do 
domácnosti, které již ne-
potřebujete a  je vám líto 
je vyhodit? Pak je přineste 
do charitativního obchodu 
organizace ADRA, kde bu-
dou věci rozdány lidem bez 
domova a  lidem v  hmotné 
nouzi, případně budou pro-
dány a  výtěžek poputuje 
na podporu dobrovolnic-
tví u  nemocných a  opuš-
těných dětí a  seniorů. Věci 
můžete přinést ve všední 
dny od 9:00 do 17:00 hodin 
na Mírovou ulici č. 98/28 
ve  Vítkovicích. Více na tel. 
č. 604 147 514.  (jokr)

Městský obvod Poruba 

zakoupil pro své seniory 

deset bezpečnostních tla-

čítek, kterými si v  přípa-

dě nouze mohou přivolat 

pomoc. Všechna už slouží 

novým majitelům.

Anděla Danelová má jedna-
osmdesát let a  bydlí sama. 
Poslední dobou je klidněj-
ší, protože ví, že pokud se jí 
něco stane, nezůstane bez 
pomoci. Je totiž jedním z de-
seti porubských seniorů, kte-
ří se díky městskému obvodu 
Poruba mohli připojit k  Se-
nior lince. Tu provozuje měst-
ská policie a starší lidé si bez-
pečnostním tlačítkem mohou 
v případě pomoci přivolat po-
moc strážníků. 

„Cítím se teď mnohem jistěji 
a je to vynikající věc. Nějakou 
dobu sice trvalo, než jsem si 
na to zvykla, ale už mi přijde 
zcela běžné, že tlačítko mám 
neustále kolem krku nebo ně-
kde po ruce. Zatím jsem si ho 
vyzkoušela jen jednou, když 
mi ho strážníci přišli nainsta-
lovat, a doufám, že naostro ho 

nikdy použít nebudu muset. 
Ale jsem ráda, že ho mám,“ 
řekla Anděla Danelová.

V současné době má k dis-
pozici v Porubě tlačítka  Senior 
linky devětašedesát seniorů 
či tělesně hendikepovaných 
lidí. A městský obvod se do 
projektu nezapojil poprvé. Už 
v roce 2011 zakoupil svým se-
niorům 16 zařízení.

„Poruba je obvodem, kde 
senioři tvoří velkou část oby-

vatel, a  pokud i  ve vyšším 
věku bydlí sami, hrozí jim nej-
různější nebezpečí. Se nior 
linka je vynikající způsob, jak 
si v  nouzi přivolat pomoc. 
Vhodné seniory vytipoval 
odbor péče o  občany Úřadu 
městského obvodu Poruba 
společně s  městskou policií 
a částka, kterou jsme do pro-
jektu investovali, se určitě vy-
platí,“ uvedla místostarostka 
Dagmar Válková.  (mot)

Bezpečnostní tlačítka mají své majitele

Paní Danelová se díky tlačítku Senior linky cítí bezpečněji. 
 Foto: Martin Otipka

Vyspělost společnosti se 
pozná i podle toho, jak je 
schopna chránit své jednot-
livé členy a především pak 
skupiny obyvatel, které jsou 
v  mnoha ohledech bezmoc-
né. Jde například o děti, kte-
ré se samy jen těžko domů-
žou svých práv a zasluhují 
si zvláštní stupeň ochrany. 
V  Porubě ji zajišťuje oddě-
lení sociálně právní ochrany 
dětí Úřadu městského ob-
vodu Poruba, které služby 
poskytuje dětem z  Poruby 
i ze sedmi okolních obvodů 
–  Svinova, Plesné, Pustkov-
ce, Krásného Pole, Martinova, 
Třebovic a Polanky.

„Orgán sociálně práv-
ní ochrany dětí pracuje od 
1. ledna podle standardů kva-
lity a jsme rádi, že se nám je 
daří naplňovat. O tom, že naši 
zaměstnanci dělají svou práci 
dobře, svědčí i nedávná kon-
trola magistrátu. Ta nejenom-
že neshledala žádné závady, 
ale naopak nás ocenila za to, 
jak sociálně právní ochranu 
dětí provádíme,“ uvedla ve-
doucí odboru péče o občany 
porubské radnice Jana Glo-
garová. 

Sociální pracovnice a kurá-
toři při své práci zjišťují infor-
mace od dětí. Mnohdy jsou 
to informace intimní a  pro 

děti i stresující. Proto jim vy-
tvořili prostředí, ve kterém 
se mohou otevřít. „Vyjádřit 
svůj názor a případně si říct 
o pomoc je jedním ze základ-
ních práv dítěte. Pokud chce-
me, aby byly děti otevřené 
a bezprostřední, musíme jim 
vytvořit podmínky, ve kte-
rých se mohou uvolnit. Máme 
k dispozici hovornu pro děti, 
která je vybavena pohodlný-
mi křesly a hračkami. S dětmi 
tak nemluvíme v kancelářích, 
které pro ně mohou být stre-
sující, ale v prostředí, které je 
jim bližší a příjemnější,“ do-
dala Jana Glogarová. 

 (mot)

Ochrana dětí musí být prioritou

Členové porubských klu-
bů seniorů se letos zapojili 
do projektu Stop krimina-
litě na seniorech, který pro 
ně připravila Městská policie 
Ostrava. Celoroční program 
přednášek a exkurzí má vést 
k  obnově právního vědomí 
seniorů, poskytnout jim ná-
vod na chování v  krizových 
situacích a  pomoci ke spo-
lečenskému rozvoji osob-

nosti. „Program je zaměřen 
zejména na prevenci trestné 
činnosti páchané na senio-
rech,“ uvedla mluvčí městské 
 policie Vladimíra Zychová. 

Jako zázemí pro přednášky 
a besedy bylo vybráno Cent-
rum volného času na Vietnam-
ské ulici a účastníci projektu 
už tady například absolvova-
li přednášku Bezpečí seniorů 
doma. „Příjemným bonusem 

pro naše starší spoluobča-
ny jsou exkurze, díky kterým 
mohou lépe poznat město, ve 
kterém žijí. Historii si kupříkla-
du připomněli návštěvou Ná-
rodního památníku II. světové 
války v Hrabyni,“ doplnila Vla-
dimíra Zychová s tím, že cílem 
projektu je přispět ke zvýšení 
pocitu bezpečí seniorů. Pro-
jekt fi nančně zajistilo statu-
tární město Ostrava.  (jokr)

Senioři se zapojili do projektu prevence kriminality



12

PRIO Kultura a volný čas

KAM ZA KULTUROU
Centrum volného času, Vietnamská
10. 6.  16:00  Zdobíme magnetky – tvůrčí 

dílna
15. 6.  16:00  Klauniáda – zábavné odpole-

dne pro děti
22. 6.  16:00  Korkové podšálky – tvůrčí 

dílna

DPS Astra, I. Sekaniny 
10. 6. 16:00  Hudební odpoledne Základní 

umělecké školy J. Valčíka

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
  2. 6.  14:00  Těšíme se na prázdniny – 

čtení pro děti
16. 6.  14:00  Těšíme se na prázdniny – 

čtení pro děti
1.–30. 6.    Škola končí! – zábavný kviz 

pro děti
1.–30. 6.   Tipy na dovolenou – tematic-

ká výstava literatury

Knihovna města Ostravy, Opavská
2.–23. 6.    Zikmund nás nedostane! – 

soutěžní kviz pro děti

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
  3. 6.   9:00  Knihovníčci – setkání rodičů 

a jejich dětí
17. 6.  10:00 Dopoledne s knihou
22. 6.  14:00  Autismus a Makaton – 

workshop a seznámení s ja-
zykovým programem

23. 6.  14:00  Autismus a Makaton 
24. 6.  16:00  Jiří Neduha: Trigon – hudeb-

ně-literární odpoledne
1.–24. 6.    Princezna Pampeliška aneb 

Měsíc s princeznami – sou-
těžní kviz

do 30. 12.    Lovci Perel – soutěž na 
podporu dětské čtenářské 
gramotnosti

Kulturní centrum Poruba, Hlavní třída
  3. 6.    7:45  Výlet do zahrady plné čaro-

věníků – návštěva zahrady 
raritních okrasných dřevin 
dendrologa a básníka Jana 

Slámy – akce se koná pouze 
za příznivého počasí

4. 6.  15:00  Indiánský lapač snů – tvůr-
čí dílna (Centrum volného 
času, Vietnamská)

6. 6.  10:00  Promenádní koncert: Po-
rubští trubači (prostranství 
u kruhového objezdu na 
Hlavní třídě)  

Čajovna Rashmi, Havlíčkovo náměstí
13. 6. 16:00  Ostravská muzejní noc – čte-

ní pohádek, výtvarná dílna, 
autorské čtení, divadelní 
improvizace aj.

Letní kino, Francouzská
16. 6.  21:15 Díra u Hanušovic

Galerie Ametyst, FNO, 17. listopadu
do 28. 6.    Bronislav Černý: Obrazy

Galerie Astra, DPS, I. Sekaniny
do 31. 12.   AVE ART Ostrava: Kresba–

malba–grafi ka 

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická
1.–25. 6.    Stovka – fotografi cké práce 

absolventů Střední školy slu-
žeb a podnikání

29. 6.–30. 7.   Václav Šípoš s humorem 
i tam, kde to není vidět – vý-
běr z tvorby

Galerie VŠB-TU Ostrava, 17. listopadu
1.–24. 6.    Vladimír Tomášek: Obrázky 

z Etiopie – fotografi e upravil 
a uspořádal Vladimír Půlpán

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
do 30. 6.    Bohuslav Krejčí: Obrázky 

z Nepálu – výstava fotografi í

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
do 30. 6.    Život a doba spisovatele 

Karla Čapka – výstava

Změna programu vyhrazena.

Večerní promítání 

v letním kině

Porubská radnice se rozhodla obnovit 
tradici promítání fi lmů pod širým nebem. 
„V minulosti byla letní kina u nás velmi 
oblíbená, proto jsme pro fi lmové fanouš-
ky připravili projekce fi lmů na prostran-
ství u okresního soudu na Francouzské 
ulici. Začínáme 16. června v 21:15 hodin 
a prvním snímkem, který návštěvníkům 
promítneme, bude Díra u  Hanušovic,“ 
uvedla místostaro stka Zuzana Bajgaro-
vá. Plochu dočasného hlediště vybaví 
městský obvod dvaceti lavičkami, pro 
příchozí budou připraveny i podsedáky. 
Další projekce se budou konat 
7.  a 28.  července a  18. srpna. „Pro tyto 
termíny si lidé budou moci vybrat fi lm 
ze tří nabízených titulů. Nabídku vždy 
v  předstihu zveřejníme na webových 
stránkách a facebookovém profi lu měst-
ského obvodu,“ informovala místosta-
rostka a  doplnila, že v  případě nepří-
znivého počasí se projekce uskuteční 
v náhradním termínu. 

Výlet do zahrady

netradičních rostlin

Čarověník je netypická část stromů 
a keřů, často odlišného tvaru, zabarve-
ní či uspořádání listů nebo jehlic. Zahra-
du okrasných dřevin právě z takovýchto 
rostlin vytvořil básník a  dendrolog Jan 
Sláma. Podívat se do ní můžete 3. červ-
na s  Kulturním centrem Poruba. Sraz 
zájemců je v  7:45 hodin u  autobusové 
zastávky Svinov mosty horní zastávka 
linky č. 39 ve směru Hrabová. Na výlet 
je třeba přihlásit se předem v Kulturním 
centru Poruba na Hlavní třídě č. 583/105. 
Bližší informace na tel. č. 596 940 851. 

Promenádní koncert 

na Hlavní třídě

Hudební novinku připravilo na letošní 
letní sezonu Kulturní centrum Poruba. 
Na pódiu u kruhového objezdu na Hlav-
ní třídě pořádá 6.  června promenádní 
koncert, v kterém vystoupí dechový or-
chestr Porubští trubači. Repertoár sou-
boru žesťových nástrojů, jenž působí při 
Základní umělecké škole na ulici Josefa 
Valčíka, tvoří známé světové i české hity. 
Porubští trubači si troufnou i na rockové 
skladby, jako je například Perry Mason 
Ozzyho Osbourna. Koncert na Hlavní 
třídě začíná v 10:00 hodin.  (jokr)

Fakulta elektrotechniky a  informa-
tiky (FEI) VŠB-TU Ostrava se rozhod-
la spojit vědu a umění a na 18. června 
připravila v  areálu univerzity na ulici 
17. listopadu festival Art & Science.

Happening začíná v 11:00 hodin. Do-
poledne budou areálem projíždět elek-
tromobily za doprovodu živé hudby, 
kterými se návštěvníci mohou i projet. 
„Před zkušební jízdou bude zájemcům 
představen systém analýzy obrazu pro 
bezpečnost v dopravě, který může ři-
dičům pomoci vyhnout se případným 
dopravním nehodám. Kdo chce mít 
svoje zdraví pod kontrolou, může na-
vštívit biomedicínský stánek. Koho za-
jímá bezpečnost jeho počítače, dozví 

se více od odborníků na hacking. Ná-
vštěvníkům budou představeny i  ne-
tradiční výpočetní metody v  grafi ce 
a  ve fi lmu nebo činnost výzkumného 
centra netradičních zdrojů a  akumu-
lace elektrické energie,“ nabídla ně-
kolik aktivit z programu akce Kateřina 
Kašparová z pořádající fakulty a dopl-
nila, že po dopoledni plném vědy přijde 
na řadu hudební odpoledne, při kterém 
v  areálu FEI vystoupí kapely Lake Ma-
lawi, Mandrage a No Name.

„Touto akcí chceme veřejnosti uká-
zat, že věda je umění a že dělat umění 
může být pořádná věda,“ uvedla Kate-
řina Kašparová. 

 (jokr) 

Věda a umění oživí areál VŠB-TUO

Porubští trubači.
Foto: Archiv ÚMOb Poruba



13

PRIOVolný čas a sport

Krátce

Soutěžní turnaje

Sportovní a  společenské 
akce pro děti a  dospě-
lé jsou připraveny v  po-
rubských centrech volné-
ho času (CVČ). Ve středu 
3. června se v CVČ na Viet-
namské ulici koná Turnaj 
v ruských kuželkách. V CVČ 
na ulici O. Jeremiáše je při-
chystán na 8. června Turnaj 
ve stolním tenise, 17. červ-
na se koná Turnaj v zahrad-
ním Člověče, nezlob se!, 
24. června Turnaj v ruských 
kuželkách a 29. června Tur-
naj v šipkách. Soutěže začí-
nají v 16:00 hodin.

Výstava kaktusů

Prodejní výstavu kaktusů 
přichystalo na 3. až 5. červ-
na Středisko přírodovědců 
na Čkalovově ulici. Různé 
druhy sukulentních rost-
lin bude možné zhlédnout 
vždy od 9:00 do 17:00 ho-
din, pro zájemce je připra-
vena poradenská služba 
a pro děti znalostní kviz.

Připomínka 

osvobození

Mezinárodní štafetový běh 
v délce 425 km podnikli na 
přelomu dubna a  května 
členové porubských klubů 
TJ Liga 100 Ostrava a  MK 
Seitl Ostrava, aby ucti-
li padlé při osvobozování 
naší republiky od němec-
ké okupace. „Trasa vedla 
z  Ostravy do slovenského 
Svidníku, kde jsme zástup-
cům  Vojenského historické-
ho muzea předali skleněný 
exponát s půdou z hrabyň-
ského bojiště a  tiskoviny 
o Ostravě, Hrabyni a o os-
travsko-opavské operaci 
v  roce 1945,“ sdělil organi-
zátor akce Jaromír Horák.

Prázdninové 

kempy

Sdružení Swanky zorgani-
zovalo na letošní prázdniny 
příměstské tábory, ve kte-
rých se děti mohou naučit 
jezdit na in-line bruslích 
a  skateboardu nebo pro-
jít odbornou všeobecnou 
sportovní průpravou. Pro 
ty, kteří se zajímají o  vědu 
a  techniku, je připraven 
 Hi-Tech kemp. Více na 
www.swankyprazdniny.cz.  
 (jokr)

Osmého ročníku sportovní 
akce s názvem Zdatný páťák 
se 13. května zúčastnilo na 
150 žáků ze základních škol 
z Ostravy a jejího okolí. Sou-

těž, kterou pořádala Základní 
škola, Porubská 832, ve spo-
lupráci s klubem Atletika Po-
ruba, se konala v areálu škol 
na Porubské ulici.

„Soutěžní čtyřboj prověřuje 
kondici malých atletů. Páťáci 
v něm měří své síly ve skoku 
dalekém z místa, v hodu me-
dicinbalem, v  běhu na pře-
kážkové dráze a ve sprintu na 
padesát metrů,“ uvedl jeden 
z pořadatelů akce Stanislav 
Šuška.

Zdatným páťákem v  kate-
gorii dívek se stala Alexandra 
Kokešová ze Základní školy 
na ulici Alberta Kučery, mezi 
chlapci byl nejlepší Miroslav 
Šimčík ze Základní školy Mi-
chálkovice. Ocenění Zdatná 
škola vybojoval tým chlapců 
ze Základní školy na ulici Al-
berta Kučery a díky výkonům 
Angeliny Bekrič, Martiny Vav-
ro, Valerie Hradilové a Sabiny 
Vantuchové se jím může pyš-
nit i pořádající Základní škola 
na Porubské ulici.

  (jokr)

Děti soutěžily o titul Zdatný páťák

Krajské fi nále největšího 

fotbalového turnaje škol 

McDonald´s Cupu ovlád-

li v  mladší kategorii žáci 

Základní školy na ulici 

Jana Šoupala, mezi star-

šími byla nejlepší školou 

ZŠ Klegova.

Fotbalový turnaj škol Mc-
Donald´s Cup se uskutečnil 
už po osmnácté a zúčastnily 
se ho stovky družstev z  ce-
lého Česka. Krajské fi nále se 
tradičně konalo v  areálu Zá-
kladní školy na ulici Jana Šou-
pala a i tentokrát na něm ne-
chyběl domácí výběr, který 
úspěšně bojoval v  kategorii 
mladších žáků. A mezi ostat-
ními týmy nenašel konkuren-
ci. „Protože jsme fotbalová 
škola, výběr tvořili především 
malí hráči Baníku. A repre-
zentovali školu skvěle a  za-
slouženě vyhráli. Trošku mě 
mrzí, že se do fi nále nedostal 
i starší výběr, protože jen ten 
postupuje do celostátního fi -
nále, které se hraje pod ná-
zvem Svátek fotbalu,“ uvedl 
spoluorganizátor akce Martin 
Šubrt. Moravskoslezský kraj 
tak bude ve fi nále, které se 
uskuteční v Jablonci nad Ni-
sou, reprezentovat Základní 
škola na ulici Klegova z Ost-
ravy-Hrabůvky.

Žáci z  porubské školy při-
tom patří k  tradičním účast-
níkům Svátku fotbalu a něko-

likrát nad hlavu zvedli i trofej 
pro jejího vítěze. „Letos nás 
už v městském fi nále porazi-
la škola Klegova, ale věřím, že 
je to výjimka. Výběr mladších 
žáků je příslibem, že už v příš-
tích letech bychom neměli 
v  celostátním fi nále chybět,“ 
dodal Martin Šubrt. A  příští 
rok by škola na Svátku fot-
balu opravdu chybět neměla. 
S největší pravděpodobností 
bude fi nálovou akci pořádat 
a účast by tak měla automa-
ticky zajištěnou. Finále by se 
uskutečnilo na Městském sta-
dionu ve Vítkovicích. 

Krajského fi nále se zúčast-
nilo šest týmů v každé kate-
gorii a celkově téměř 170 mla-
dých fotbalistů. Byl mezi nimi 
i Jan Střižík, který reprezen-
toval porubskou školu a  jako 
nejlepší střelec ve své kate-
gorii si odnesl i švýcarské ho-
dinky. „Turnaj se mi líbil, jsem 
rád, že jsme vyhráli a  ještě 
jsem k tomu vyhrál cenu pro 
nejlepšího střelce. To je su-
per. Doufám, že už příští rok 
ve starší kategorii vyhrajeme 
celou republiku,“ uvedl mladý 
fotbalista.

  (mot) 

V McDonald´s Cupu uspěli i porubští žáci

Žáci Základní školy na ulici Jana Šoupala převzali ceny 
za vítězství z rukou Milana Baroše a Jiřího Pavlenky.  
 Foto: ZŠ Jana Šoupala

Jednou z disciplín soutěžního čtyřboje byla překážková drá-
ha. Foto: Martin Otipka 



14

PRIO Historie

Pohled k Domovu Slunečnice Ostrava na Opavské ulici  z budovy kolejí VŠB-TU Ostrava v 70. letech 20. století a v srpnu 
roku 2014. Foto: Archiv ÚMOb Poruba a Jiří Birke

PORUBA KDYSI A DNES

Z porubských kronik 

• Poruba je z 30 % zemědělská a ze 
70  % dělnická. Přesun vzniká nastě-
hováním havířských rodin do 144 ho-
tových bytů hornického sídliště. Sa-
mostatní rolníci v Porubě jsou vyspělí, 
pilní a houževnatí zemědělci, kteří se 
snaží vypěstit z nepříliš plodné půdy 
co největší úrody. S láskou každý pra-
cuje na svých lánech a není divu, že 
chce si udržet svůj hospodářský indi-
vidualismus a že se zdráhá z vrozené-
ho konservatismu přistoupit k  nové 
kolektivní práci v  jednotném země-
dělském družstvu, i  když se snad už 
přesvědčil, že pracuje staromódně 
a  nerentabilně v  porovnání se zme-
chanizovaným farmářským podniká-
ním v  Americe nebo s  osvědčeným 
kolchozním systémem v  Sovětském 
svazu.

• Ode dne 1. ledna 1950 byly po celé 
republice zavedeny občanské mat-
riční úřady při národních výborech 
s  povinnou registrací. Registrace 
u církevních úřadů se stala tímto dob-
rovolnou. Obecním matrikářem v Po-
rubě byl ustanoven tajemník Metoděj 
Pospíšil, jenž vede knihy narození, 
sňatků a  úmrtí. První občanský sňa-
tek uzavřel ve vyzdobené obřadní síni 
obecního domu předseda MNV Josef 
Gelnar dne 1. ledna 1950. Novota při-
vábila mnoho zvědavců k obřadu, jenž 
zaúčinkoval svou demokratickou jed-
noduchostí. Sňatková síň byla během 
roku slavnostně upravena mnohostí 
světel a vyzdobena bustou presiden-
ta, státní vlajkou, státním odznakem, 
praporovinou a  záclonami, zařízena 
uzavřeným stolem, sedadly, podiem, 
hudebním reproduktorem a  kober-
ci. Krásnou a  vkusnou úpravou budí 
i jednoduchý obřad slavnostní pocity 
u zúčastněných svatebčanů. (jokr)

Pramen: Kronika obce Poruby (rok 1950)

První českoslovenští prezidenti do Po-
ruby sice nezavítali, ale na svých ces-
tách po republice či do zahraničí projíž-
děli okolními obcemi. A občané Poruby 
je chodívali pozdravit. Například za T. G. 
Masarykem a Edvardem Benešem puto-
vali ve 30. letech 20. století do Svinova. 
„V červnu (roku 1936 pozn.) u příležitosti 
návštěvy spřáteleného Rumunska projíž-
dí p. pres. Dr. Ed. Beneš Svinovem a na 
zpáteční cestě bylo na nádraží ve Svi-
nově shromážděno obecenstvo i z dale-
kého okolí… Byla to bouře radostí, vře-
lé lásky a oddaností, když presidentský 
vlak velmi pomalu projížděl nádražím 
a pres. Beneš kynul a děkoval za pozdra-
vy a lásku. Škoda, že vlak nezůstal stát,“ 
zalitoval porubský kronikář.

Na příjezd hlavy státu si porubští po-
čkali až do 50. let 20. století, kdy Poru-
bu svou návštěvou poctil Antonín Zápo-
tocký. V červnu 1956 se přijel podívat na 

Prezidentské návštěvy vítali 

lidé v Porubě s nadšením
V minulosti navštívila Porubu řada osobností. Nechyběli mezi nimi ani 

českoslovenští a čeští prezidenti.

nová hornická sídliš-
tě v Porubě a v Haví-
řově. „Dychtivě oče-
kávali milou návštěvu 
presidentovu také 
obyvatelé Poruby. 
Zvlášť se na presi-
denta těšily děti, pio-
nýři. Nic jim nevadilo 
deštivé dopoledne. 
Se svými rodiči se 
postaraly, aby ulice 
našeho města přiví-
taly presidenta vese-
le.“ Prezident vysle-
chl pozdravy i stesky 
na nedostatek škol 
pro rozrůstající se 
město či na chybějící 
kulturní zařízení a se 

zájmem si prohlédl i jeden z bytů nově 
postavených domů. „V domě č. 442 na 
nábřeží navštívil president republiky ro-
dinu horníka Rudolfa Lazarze a prohlédl 
si její pěkně vybavený třípokojový byt.“

Do Poruby se podíval i generál Lud-
vík Svoboda. V říjnu 1958 přijel jako člen 
předsednictva Národního shromáždění 
pobesedovat s  žáky i s občany. A jako 
prezident navštívil Porubu o deset let 
později. Hlavní třídu tehdy zaplnily stov-
ky lidí, takže ani nemohl uskutečnit plá-
novanou procházku z Alšova náměstí ke 
kruhovému objezdu.

Prezidenti navštívili náš městský ob-
vod i v nedávných letech. Václav Klaus 
zavítal v  roce 2012 do Gymnázia Olgy 
Havlové a  Miloš Zeman se v  listopa-
du 2014 setkal s  pedagogy a  studenty 
v nové aule VŠB-TU Ostrava.  (jokr)

Pramen: Kronika obce Poruby

Ludvíka Svobodu přivítala 11. června 1968 na Alšově ná-
městí tehdejší předsedkyně ObNV Františka Novotná.
 Foto: Archiv ÚMOb Poruba



15

PRIOZábava

   
Vydává SMO-ÚMOb Poruba, Klimkovická 55/28, 708 56 Ostrava-Poruba. IČ: 00845451. Povoleno MMO pod r. č. 28/91–PP. 
Redakční rada: Ing. Petr Mihálik, šéfredaktor, Mgr. Zuzana Bajgarová, Ing. Václav Bukovský, Mgr. et Bc. Vojtěch Curylo, 
DiS., Ing. Petra Gembalová, Václav Havel, Mgr. Marek Kudela, Martin Otipka, Ing. Petr Stachura. Kontakt na redakci: tel.: 

599 480 291 (293), e-mail: redakce@moporuba.cz. Kontakt na inzerci: tel. 739 078 348, e-mail: prio@regionalnivydavatelstvi.cz. Grafi cká 
úprava: Profi -tisk group, s.r.o. Vychází zdarma jedenáctkrát ročně v nákladu 35 000 výtisků. Vydáno 1. 6. 2015. 

Pojmy známé i neznámé

Vyhodnocení květnové fotosoutěžeČerven v porubské historii

1. červen 1969
Dům kultury pracujících Dolu Vítězný únor přešel do správy 
OKD a změnil název na DK OKD. 

15. červen 1969
Byla zahájena doprava na nové tramvajové lince č. 4 z Ost-
ravy do Martinova po trase na Martinovské ulici, což značně 
zlepšilo cestování obyvatel IV. a VII. obvodu i Martinova.

Červen 1971
Na křižovatce ulic Rudná, Vřesinská a Třída Vítězného úno-
ra (dnes ulice 17. listopadu) byla nainstalována světelná sig-
nalizace.

9. červen 1971
Šlo o nejdeštivější den v  Porubě, kdy během 87 minut 
spadlo na 1 m2 86 l vody. Kanalizace ji nestačila odvádět, 
v důsledku čehož došlo k zaplavení a poškození některých 
komunikací a přerušení sjízdnosti silnice z Poruby do Mar-
tinova. Podle meteorologů se jednalo o největší množství 
srážek za tak krátkou dobu od začátku 20. století.

8. červen 1980
V 18:00 hodin se přehnala nad Ostravou bouře, která způso-
bila škody na měnírnách a rozvodnách. V Porubě bleskem 
zasažená měnírna měla za následek výpadek v tramvajové 
dopravě do 22:30 hodin. Tramvajová doprava musela být 
nahrazena autobusy.  (jokr)

Pramen:  Jiří Lexa: Odkazy porubských kronik

Dědek
V  minulosti mívali hospodáři jednoduchou stoličku s  ma-
sivním předním sloupkem, který sloužil jako pracovní plo-
cha nebo držák. Na něm se prováděly opravy zemědělské-
ho nářadí. Stolička bývala většinou ve stodole, za dobrého 
počasí stávala i na zápraží před domem. Říkalo se jí různě. 
Kromě názvu dědek byla užívána i jména jako kozlík, strýc 
nebo strýcova stolica. Dědek byl nástroj s všestrannou po-
užitelností. S  jednoduchými přídavnými zařízeními mohl 
sloužit i při náročnějších, například bednářských pracích.

Mitra
Mitra je liturgická pokrývka hlavy určená pro biskupy 
a opaty klášterů. Právo nosit mitru uděloval původně pa-
pež, později se stala automatickou součástí bohoslužebné-
ho oděvu. Mitra má podobu dvojcípé vysoké čepice, sešité 
ze dvou dílů, které vybíhají nahoru do špičky. Vzadu splýva-
jí na ramena dva látkové pruhy. Pokrývka může být z bílého 
hedvábí nebo plátna, ze zlatě protkávaného brokátu, anebo 
bohatě zdobená výšivkami, aplikacemi a perlami.

Kabřinec
Kabřinec je nevelká stříška umístěná jako výstupek na vr-
cholu štítu, těsně u střechy domu. Dnes se s ním můžeme 
setkat u  roubených staveb venkovské lidové architektu-
ry, ale v době baroka byl běžným prvkem štítů dřevěných 
domů i  v  menších městech. Hlavní funkcí kabřince bylo 
chránit bednění štítu před zatékáním. Zakrýval konce trá-
mů v hřebenu střechy, aby byly lépe chráněny před větrem 
a vlhkostí. Současně sloužil i jako dekorace. Spodní část se 
zakrývala záklopovými prkny, na která se umísťovaly malby, 
nápisy a letopočet, kdy byl dům dostavěn nebo opravena 
střecha.  (jokr)

Pramen:   Alena Vondrušková: Jařmo, parkán, trdlice aneb Výkladový 
slovník historických pojmů, které upadají v zapomnění

Na soutěžním snímku v květnovém čísle zpravodaje PRIO, kte-
rý byl vyfotografován koncem 60. let 20. století, je zachycen 
5. porubský obvod směrem od centra Ostravy. V popředí je 
vidět Mongolskou ulici, vedoucí zprava, dále věžové domy na 
Řecké ulici. Středem vede Ukrajinská ulice, na kterou v pozadí 
navazuje Hlavní třída. V levé části snímku leží ulice Vietnam-
ská a Polská. Z došlých správných odpovědí jsme vylosovali 
odpověď Venduly Pelcové, která získává karafu na víno. Josef 
Chytka, Nikola Kovaříková a Ladislav Reha získávají prezen-
tační předměty Poruby.  (jokr)

Tajenka: Haile Selassie

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

B U S T A K K E R O N K
H R T U L E Á A Í E Í C
I L O B B Ý E Ť M N S E
K E B U R L D K Š A S V
O S O S Z Ý O O A O O A
Č Z R C A D L O K J P K
K O K L O P A E I O A R
O S T R U H Y L S P R K
D T K O P R E T I N A K
A Á V E L B R T A Š K A
N D O V D O Á S E Ř T O
K O L E J L K L E Š T Ě

Osmisměrka

Výstavba nové Poruby v 50. letech 20. století přilákala do prá-
vě rostoucího města delegace z různých koutů světa. Všechny 
zajímalo, co stavbaři dokázali vytvořit na zelené louce. V první 
polovině 50. letech se k nám sjeli odboráři z Albánie, Švédska 
nebo Anglie, delegáti Nejvyššího sovětu SSSR, z Číny, Koreje 
či Japonska, zástupci brazilského parlamentu i poslanci z Uru-
guaye. Mezi významné hosty patřil i etiopský císař (viz tajen-
ka) nebo kambodžský princ Norodom Sihanuk.  (jokr)
 
Vyškrtejte: brouzdaliště, brýle, busta, dvouplošník, hrbol, ka-
jak, kapitál, kašel, kašmír, kleště, klopa, kočkodan, kolej, kolo-
toč, kopretina, krkavec, krokodýl, norek, odvod, opar, orkán, 
ostruhy, otřes, postroj, pošťák, robot, rodokmen, stádo, taška, 
tubus, zoubek, zrcadlo.



16

PRIO Inzerce

NEKONEČNÝ PROSTOR 
PRO VÁŠ STYL
NEKONEČNÝ PROSTOR 
PRO VÁŠ STYL Nastupte na palubu, nový Superb je připraven ke startu. 

Neuvěřitelně elegantní zvenku, neuvěřitelně prostorný uvnitř. 
A prostor tu dostane především Váš styl. Máte raději sportovní, nebo 
komfortní jízdu? Adaptivní podvozek si optimálně přizpůsobuje stylu 
Vašeho řízení i stavu vozovky. Preferujete teplejší, nebo chladnější 
klima? Třízónová klimatizace nadchne i ty nejnáročnější cestující. 
Určitě také oceníte i praktický virtuální pedál, se kterým otevřete 
zavazadlový prostor, i když máte ruce plné tašek. A to je jen malá 
ochutnávka toho, co nový Superb dokáže a čím je vybaven. Vstupte 
do nové éry ve velkém stylu. Seznamte se s novým vozem ŠKODA 
Superb přímo u nás.

Kombinovaná spotřeba a emise C02 vozů Superb: 4,1–7,1 l/100 km, 105–165 g/km

Nová ŠKODA Superb. Vstupte do nové éry

novaskodasuperb.cz

Váš autorizovaný prodejce ŠKODA:

AUTOCENTRÁLA s.r.o.
Třebovická 5534
722 00  Ostrava-Třebovice
Tel.: 596 966 333
www.autocentrala.cz

R
V

-1
50

00
14

/6
R

V
-1

50
00

14
/5


